fitæ quæ minime pulsibus sunt communes, ille enim, de quibus nunc diximus, communes certe sunt pulsibus, quia & ipsi magni densi, parui & rari sunt, inordinati inæquales, intercedentes; sed quod aliqui frigidi & calidi sunt, pulsus ut respiratio non reperitur. Itaque postremo proponit, ut videatur an respiratio sit frigida, an calida: quia si calida moderata, semper bona est: si immoderata semper mala, pariter si frigida est, semper mala est, quod necessarium indicat cor refrigeratum esse: dicebat autem Galen. ubi cor frigidum est, semper inevitabilem mortem sequi. Ut audiistis Hippoc. proponeret nobis differentias respirationis, quas Medicus debet observare in medicina faciendâ. Circa quas tribus occurrunt non inutiles dubitationes: prima est, cur adeo paucas nobis proposuit differentias, cum multæ aliæ sint non parum vtilis, ipsæ enim sæpe solet spiritum elatum & sublimem nominare, sonorum. Galen. quoque mentionem facit respirationis fixæ, cum commentum fit in febribus pestiferis: harum autem, & multarum aliarum, nullam facit Hippoc. mentionem: quare videtur esse mancus. Altera dubitatio est, utrum verum sit respiratiōnem frigidam fieri frigido corde, quia in febribus fieri non potest ut sit frigidum cor, quia (ut dicit Galen. sæpe) & præsertim Avicennas febris est accensio caloris circa cor: cæterum in diarijs, & putridis manifestissime Gal. dicit fieri interdum cor frigidum. Tertia dubitatio & postrema est, an verum sit quod dicit Hippoc. fieri interdum respiratiōnem magnam & frequentem, nam si rei naturam expendamus, non videtur reperiri hæc differentia, quia frequentia oritur ab excessu caloris, magnitudo autem a facultate robusta, nam fieri non potest, ut sint facultates robustæ, & summum incendium circa cor; quia dicebat Hippoc. sæpe, sed præsertim Gal. facultates omnes collocatas esse in temperie, ubi ergo intemperies magna est, non videtur esse posse facultas robusta, & neque ita simul esse, & respiratio magna & frequens. Quod attinet ad primum dubium, quod non proposuerit omnes differentias, iure factum est, quia cum Hippoc. sibi proposuisset brevitatē & claritatē, debuit ea duntaxat proponere, quæ ab omnibus non cognoscuntur. Iam spiritus magnus ab omnibus cognoscitur; spiritum scetidum quis non cognoscit? & respiratiōnem sonoram omnes cognoscunt. Itaque non pertinebat ad dignitatē tanti viri differentias vulgarissimas nobis proponere. Quod ad secundum dubium attinet. Cor a Medicis dupliciter accipi solet, vel p̄ toto illo aggregato, ex humorib. corpore cordis, & capsula. Si primo modo accipiamus, fieri potest ut corpus cordis refrigeretur, plusquam eius naturæ conveniat, ut dicit Gal. si accipiamus pro uniuerso illo aggregato, nequaquam fieri potest, hoc habet Gal. ubi scribit eos qui habent cor ita refrigeratum, esse toros frigidos in vita, & hos exitialissimis animi deliquijs tentari, & dicebat his contrarium euenire, illi qui pereunt cōuulsione; quia hi post mortem calidi manent, illi dum viuunt etiam toti frigent. Itaque iam satis constare arbitror, quomodo cor frigidum sit, pro puro corpore eius acceptum. Ad tertium respondendum est illud, quod Gal. ubi inquit: intemperie quamlibet siue calidam, siue frigidam dupliciter esse; aliam in habitu, aliam in habitudine: intemperies in habitu ea est, quæ occupat facultatem: *κατὰ τὴν φύσιν*. facultatem nō occupat necesse est, & præsertim vitalem, & propterea ubi est *κατὰ τὴν φύσιν* & non confirmata, potest fieri respiratio magna & frequens, incendio non confirmato; sed non in intemperie in habitu, ut hæc dicit: propter facultatis debilitatē.

*Ἐπιπέσει αὐτοῦ τὸν καρδίαν χαλκίον. Ἰστέον δὲ πότους καὶ μύρον, μισθόν.*

*Medicamentorum continuarum oscitationum longa Spiratio, non potantibus & parua Spiratio.*

6. Epid. con.  
lib. 1. c. 10.

Hæc eadem sententia habetur apud Hippoc. quam cum interpretaretur Gal. nihil aliud dixit, quam se se abunde explicuisse in commentarijs ad hunc locum, quæ, quia desiderantur, operæ pretium est ut nos experiamur hanc explicare ut fecerat Gal. Atque ut primum hinc incipiamus, certe aliqua connexio potest demonstrari huius dictionis cum præcedentibus

abus, quia ante proposuit differentias respirationis, quas Medicus debet animaduerte-  
 re, in præfenti vult docere, non modò vtilem esse respirationis contemplationem proco-  
 gnoscendis morbis, sed quia habet interdum etiam rationem remedij. Inquit ergò con-  
 tinuarum, seu frequentium oscitationum remedium esse longam respirationem, & ijs qui  
 potare nequeunt, aut vix, remedium esse breuem & paruam respirationem. Hic est purus  
 sensus verborum Hippoc. quæ alioqui propter breuitatem videntur obscura. Et vt præ-  
 clarum hanc sententiam intelligatis, diuidam eam in duas partes, prima est, longam res-  
 pirationem esse remedium frequentium oscitationum, secunda pars, breuem & paruam  
 respirationem esse remedium eorum qui expiratione potare non possunt, aut vix. Exa-  
 minemus primam partem. Alias docuimus ex Gal. sententia oscitationem nihil aliud esse  
 se, quàm expulsionem crassorum vaporum in musculis contentorum factam ore, & tibi-  
 no. Huiusmodi expulsio duplex est, vt etiam alias dixi, alia est naturalis, alia præternatu-  
 ralis & morbosa: naturalis simpliciter appellatur oscitatio; morbosa appellatur oscedo a  
 latinis. de oscitatione naturali loquebatur Aristot. vbi scribit: homines, vbi vident ali-  
 quem oscitantem, etiam ipsos oscitare; eo quod memoria rei mouet ad oscitationem.  
 Sed (vt liberè dicam) optassem, vt Aristot. multo facilius huius rei causam explicuisset,  
 cur memoria excitet illius rei, ad idem agendum. Sed de his nos suo loco alias. oscita-  
 tio autem morbosa, dicitur morbosa, quod non solum turpitudinem affert, sed lædit, sed  
 dicit quis, quam lésionem afferre potest morbosa oscitatio multas potest facere lésiones,  
 sed præcipuè duas, vna est, quod interdum contingat ob frequentes oscitationes ita hiare  
 hœcæ, vt musculi maxillarum luxentur; & ego sæpe hoc factum vidi, propterea Aristot.  
 scribit maximam perniciem accedere mulieribus, si quando pariunt frequenter oscitant.  
 Atque hoc est compertissimum nihil esse æque illis perniciosum, quàm frequens oscitatio.  
 Igitur videre potestis non sine ratione addidisse nobis remedium oscitationis. Cum igitur  
 hæc dicit Hippoc. frequentium oscitationum remedium esse longam respirationem,  
 videamus quid sit longa respiratio, & quo pacto curat. Vt audiuitis totum opus respi-  
 rationis efficitur inspiratione aeris externi frigidi intro, & expiratione fuliginum a corde,  
 inspiratio non potest fieri longa, quia nemo potest intro diu spiritum trahere, expirare po-  
 test quisquam diu. Itaque cum non possumus inspirare diu, non potest intelligi de longa  
 inspiratione. Reliquum est ergo vt de expiratione hoc loco loquatur Hippoc. Sed quo-  
 modò longa expiratio curat oscitationes frequentes? quia si oscitatio est emissio vaporum  
 crassorum qui continentur in musculis, quo magis expiramus, & magis vapores expellun-  
 tur, & his expulsis admittitur pabulum causa oscitationis. Hippoc. scribit: vinum pari  
 portionem aquæ commixtum oscitationes curare. Sed circa hanc Hippoc. sententiam dubita-  
 tio non exigua oritur, quomodo fieri potest vt vinum aqua temperatum oscitationes cu-  
 ret: primum enim si vinum oscitationes curat, magis debet hoc agere purum, quam tem-  
 peratum, & quia Aristot. inquit: vinum purum non modò concoquere alia, sed etiam semetip-  
 sum. si hoc facit, debebat potius in curandis oscitationibus laudare vinum purum, quàm  
 temperatum aqua. præterea facit aliam difficultatem hæc Hippoc. sententia, quia tem-  
 perare ita vt æqualis sit portio, est impossibile, quia innumera genera vinorum reperiu-  
 tur, magna, parua. Sciendum est, apud veteres diuersas fuisse vini temperaturas, cum  
 aqua, vt Athen. monet, & nos, in nostris varijs lésionibus: veruntamen hæc mixtio æqua-  
 le æquali, semper habita fuit pro ratione naturæ vini, bibentium, & temporis. Appel-  
 lata est a Gal. vinum meracius *απαρτεριστον*, quo vocabulo etiam vsus est Aristot. quia apud  
 veteres erant vina generosa, imò narrat Plin. Maroneū vinum vicis tanto aquæ addito  
 ob eius vim, miscendum esse. Ergo vinum meracum, quod fit ex æquali portione aquæ  
 cum vino, iure commendauit Hippoc. Sed quare laudauit hanc mixtionem? Gal. hoc tra-  
 dit dicens: quod vinum vapores consumit, beneficio autem aquæ fit vt reliqui humores  
 attemperentur. sed pæce illius dixerim, puto meliori consilio vsum & iudicio, scilicet nõ  
 solum opus esse calefacere & discutere vapores, sed opus esse vehiculo, quod perducatur  
 forem vini in musculos. Iam verò vinum ita permixtum, non solum calefacit, sed magis  
 perdu-

lib. 3. de diff.  
v. p. cap. 16.

7. sec. prob. 24

1. de gen. ani-  
mal. cap. 10.

7. Aph. 58.

3. sec. prob. 24

perducitur in corpus, quam purum. Arist. 3. sec. prob. 3. quærens rationem cur dilutum  
 magis inebriat quam purum: dicit quod vinum dilutum magis penetrat: vinum purum  
 sua crassitie diu moratur in ventriculo, & dilutum ratione tenuitatis magis penetrat.  
 tum est *divulgatum*, quam rem male intellexit Gaza, quia nō vult aliud dicere, quam ma-  
 culas quæ sunt a vino diluto difficilius elui, quia dilutum magis penetrat, & consequen-  
 ter illius maculæ difficilius eluuntur, quam quæ a vino puro sunt. Sequitur secunda pos-  
 itionis propositæ, non minus difficilis quam alia: in qua dicit, ijs qui non potant, & vix  
 brevis respiratio, quæ sententia vt scribit Gal. propter sui obscuritatem variè explanata  
 fuit ab interpretibus, & causa varietatis & disensionis interpretum fuit, vt intelligere-  
 tur, quid Hippocr. pro potantibus, & vix potantibus significaret. Aliqui dixerunt signi-  
 ficare phreneticos, quia idem Hippoc. *de morbis*, hos appellat, quam dictionē etiam Cael.  
 Aurelianus vbi tractat de *de morbis*, applicandam censuit morfus canis rabidi: quasi intel-  
 ligat etiam hoc loco morfos a cane rabido. Quomodo autem applicanda sit hæc senten-  
 tia phreneticis, dicebant illi, quia hietis siti torquentur; tamen propter mentis errorem,  
 potum non requirunt, & quia adhuc obscurum erat quo pacto pauca respiratio iuræ phre-  
 neticis, dicebant illi hanc causam, quia magna respiratio est mala, ergo parua est bona,  
 præterea respiratio parua efficitur eo tempore quando morbus soluitur. Sed hæc interpre-  
 tatio iure refutata fuit a Gal. siquidem Hippoc. eo in loco vult paruum respirationem esse  
 remedium non potantium, quomodo longa oscitationis, sed est verum remedium osci-  
 tationis respiratio longa, non est ergo ad analogicas respiraciones recurrendum. Alii  
 dixerunt de illis intelligi, qui ob anhelandi difficultatem non possunt bibere: quasi in his  
 sit remedium parua respiratio, & vt hoc intelligatur scire oportet, alia potare non habendo,  
 alia sorbendo, alia deuorando, quemadmodum habemus apud Arist. sed quomodo docu-  
 que sit, illud habent commune omnia animalia, quod potant inspiciendo. Itaq; vbi impe-  
 ditur inspiratio nec sario impeditur potus. Propterea dicitur intelligi de illis, qui pro-  
 pter anhelandi difficultatem non possunt bibere. Et hoc fit ab humoribus crassis, vel vapo-  
 ribus impediens inspirationem. fuit quidem hæc sententia aliqua ratione vera, sed  
 non potuit Hippocr. hæc seorsus intelligere, siquidem parua respiratio minime potens est  
 extrudere hæc omnia impedimenta insipientium spiritualium. Quare alia via incun-  
 da est nobis, vt interpretemur hanc Hippocr. orationem. Et vt hæc optime intelligatur,  
 scire oportet Hippocr. nihil aliud velle dicere, quam sicut longa exspiratio est remedium  
 oscitationis, ita brevis & pauca remedium est eorum qui potare non possunt, aut vix. Sed  
 quia clara hæc sententia satis est, videamus, quomodo sit accommodanda vtriusque Hippo-  
 cr. hoc facile continget nobis, si prius explanabimus qui dicuntur *de morbis*, & quæ sit apud Hip-  
 poc. curta respiratio, ad differentiam longarum. Potus fit quidem ratione attractionis  
 aeris (vt dicebam) sed etiam beneficio attractionis œsophagi: vnde si quando hæc attra-  
 ctio impediatur, fit vt non possit potatio fieri, aut parum: vnde impedimentum est, laxi-  
 tas œsophagi, & copia humorum viscidorum in œsophago: & putō aliquos vestrum, qui  
 medicinæ faciendæ operam datis, vidisse eos, qui possunt cibum assumere, & non potant  
 alios, qui potum, quidem non cibum: scilicet cum habeant impedimentum; crassorum hu-  
 morum copiam in œsophago impeditur attractio, ita vt cibum vim inferat molle suum, po-  
 tus nequaquam. Itaq; appellantur ab Hippoc. *de morbis* verè hi qui potum assumere non  
 possunt vllum, vel magna cum difficultate. Iam de pauca respiratione audite. dicebam  
 autem Hippoc. sub nomine respirationis longæ intelligere expirationem, quia non po-  
 test fieri inspiratio longa, vt exspiratio potest. Si itaq; in hæc dictione aduertatur quod  
 dammodo loquendum est Hippoc. intelligendum est vt pro parua inferat curtam & pau-  
 cam respirationem, quia non potest fieri parua exspiratio seu curta: sed quid est parua seu  
 curta respiratio aliud quam retinere spiritus, retentio spiritus apud veteres omnes habita  
 fuit pro exercitatione corporis; & vtilissima, ita vt athlete se exerceret in retinendo spi-  
 ritus. Imo Medici maxime operè laudabant. Dicit Hippoc. retentionem spiritus iurare  
 eos, qui non possunt potare, aut vix. Sed quomodo retentio spiritus confert his, si imp-  
 dimen-

3 de diff. res. p.  
 l. p. 16.

l. p. de huius  
 respiratione.

adimentum fit vel a vitio spiritualium instrumentorum, siue a vitio gulæ, retentio spiritus maximum adimentum est aduersus hunc affectum duplici ratione: primum, quia vbi retinetur spiritus, incalescunt viscera mirum in modum, pectus, & stomachus: beneficio caloris attenuantur humores. Alia etiam ratione inuat, quia vbi retinetur spiritus, facultas expultrix maximè inualefcit. Ita quotiescunq; relaxat habenas respirationis, longè lateq; expellit. Anim aduertire pueros plorantes qui cum sæpe plorant, diu mingunt egerunt; quia facultas expultrix mirum quàm inualefcit. Ad hæc obstetrices nullum habent remedium; efficacius ad facilitatem partus, quàm retentionem spiritus: non alia ratione, quàm quia facultas expultrix robustior euadit. Igitur videre potestis, cur sit remedium eorum qui non possunt potare retentio spirituum. Sed vt hæc clariora sint, audite ipsum loquentem secundo de dieta vbi scribit: retentionem spiritus disparare meatus, curim attenuare, & humores dissipare, quæ operationes omnes sunt necessariæ ijs qui impediuntur potare. præterea Gal. & Auicenna manifestissimè docent, retentionem spiritus calefacere membra spiritualia, dissipare humores, & dilatare omnes cauitates propter quod etiam Coel. Aurel. maximè laudabat anhelosis retentionem spiritus: vt Plato, sub persona Erysimachi Medici, aduersus singultus laudabat eam, quod etiam dixit Aristoteles, vbi scripsit: retentionem spiritus, & singultus, & ereptus, & ructus sanare, & Gal. dicere solebat: retentionem spiritus non solum sanare singultus, sed omnes intemperies frigidas pulmonis & pectoris. Itaq; iam patet quo modo longa exspiratio sit remedium ascitationum, & breuis respiratio eorum, qui non potare possunt, aut vix.

3. de tuend. fa-  
nut. cap. 3. &  
lib. artus med.  
cap. 85.  
2 3. de. e. 2.  
lib. de diut. aff.  
in Prob.  
lib. de fac. pa-  
rab. & 2. de  
sympt. caus.

κατ' ἔξω, καὶ ἐνὸς ἑστέρας ἀνωδύτης, καὶ ἐνὸς ἑστέρας ὑποχονδρίου, καὶ ἐνὸς ἑστέρας, & ἰσὺς ἰστέρας.

Secundum rectum, & laterum intentio dolorosa, & intentiones hypochondriorum  
& lienis eleuationes, ex naribus fluxiones.

Hæc eadem sententia habetur apud Hippoc. sed multo pluribus verbis explicata. Nullo tamen modo continuationem habet, cum superioribus, & est sententia, si quæ vlla alia, maximi momenti ad medicinam faciendam. Dicit itaq; secundum rectitudinem intentionem hypochondriorum, tumores lienis, & sanguinis et naribus fluxus. Quam sententiam vt penetrare possitis, scire necesse est, tamen omnia in nostro corpore sunt aperta, & consulant omnia simul, tamen natura in suis operationibus quando foeliciter operare debet, semper seruat rectitudinem partium ita vt, si natura vult curare hypochondria dextra, curat per sanguinis fluorem e nare dextro; aut per abscessum ex eadem parte. Idem de alijs est censendum. Quando autem per latitudinem euacuat, male semper operatur. Ratio petenda est ab Anatomicis a Gal. & Hippoc. Appareret autem in Hipp. & inspectio-  
ne oculari vasa a iecinore mitti sursum & deorsum recta, & a lienè pariter, quod natura mittat a sinistro in dextrum, id obscurissimum est, & longissimum, & admodum inutile. Igitur cum motus semper est facilior per rectam lineam, quam obliquam: iure fit vt natu-  
ra semper facilius euacuat per rectitudinem, quàm per obliquitatem. Vult ergo dicere, Hipp. quod natura, si bene operatur, hoc facit κατ' ἔξω. Vt si per abscessum in parte dextra, cur per sanguinis fluorem e nare dextro curat hypochondrij tensionem: ita in lienis tumore per idem latus. Sed quæ est ratio, cur Hippoc. potius hæc exempla attulerit, quàm alia? puto ego tres fuisse rationes; primo quia Hippocrates forsân hoc obseruauerat, de rectitudi-  
tudine in his casibus. alia etiam fuit, quia huiusmodi affectus maximè conspicui sunt tertia, quia hic affectus natura maximè in his elucet, in tensione lateris dextri, tumore lienis, & fluxu sanguinis, & propterea pro documento in arte medica exercenda, hoc habete, vt hanc rectitudinem semper seruetis. Ex hinc etiam orta est illi celebratissima questio de sanguine mittendo in pleuritide. Res est ex ipsius rei natura.